— 1 —

附件 2

关于《海珠区就业公共服务能力提升行动系列
方案》的主要内容及涉及主要问题的说明

按照相关规定，现就《海珠区就业公共服务能力提升行动系

列方案（征求意见稿）》（简称：《行动系列方案》）说明如下：

为深入学习习近平总书记关于就业工作的重要指示精神，全

面贯彻劳动者自主就业、市场调节就业、政府促进就业和鼓励创

业的方针，深化就业体制机制改革，健全就业公共服务体系，促

进高质量充分就业，我局起草了《行动系列方案》。

一、主要内容

行动按 10 个子方案推进，一是围绕推动数“智”治理全面

升级公共就业服务，强化区域共建共享，发挥“政府+市场+社会”

合力，实施打造“海纳职通”数智就业平台、“就业服务在身边”

提质、稳就业“合伙人”打造等 3 个计划方案，线上线下协同发

力，打通公共就业服务“最后一公里”；二是围绕服务创业者、

高校毕业生、就业困难人员、新业态从业者等群体，实施“海创

无忧”、青年“乐业”助跑、重点群体暖心帮扶、新业态新模式就

业支持、“快享优配”零工市场建设等 5 个计划方案，分类支持、

精准发力，推动公共就业服务看得见、有温度、可感知；三是围

绕助力劳动者不断强化就业能力，建立健全以就业为导向的职业

— 2 —

技能培训体系，实施就业实训领跑、“技才强区”行动等 2 个计划

方案，培育更多技能人才，满足现代化建设需要。

二、涉及的主要问题

《行动系列方案》争取通过开展行动，推动市场主体释放更

多就业机会，细化优化就业公共服务，打造覆盖全域、贯穿全程、

便捷高效的公共就业服务体系。

	附件2